

ANTWOORD

op vraag nr. 601 van 26 maart 2025

van **FREIJA VAN DEN DRIESSE**

1+3. De partnerorganisatie kreeg tussen 2017 en 2020 een jaarlijkse subsidie van 250.000 euro en vanaf 2020 tot 2025 een jaarlijkse subsidie van 520.000 euro.

Hierbij alvast een overzicht van de reeds toegekende middelen voor Gezonde Mond (i.k.v. beheersovereenkomsten Vlaams Instituut Mondgezondheid) als partnerorganisatie voor preventieve mondzorg bij risicogroepen:

	Jaar	Budget
BHO 2017 – 2020	2017	250.000,00 euro
	2018	253.518,00 euro
	2019	257.716,00 euro
	2020	259.083,00 euro
BHO 2021 – 2025	2021	520.000,00 euro
	2022	535.387,00 euro
	2023	580.321,35 euro
	2024	585.250,59 euro
	2025	603.593,00 euro

Projectenmiddelen Vlaams Instituut Mondgezondheid

Jaar	Project	Budget
2017	Ieders Mond Gezond	164.960,00 euro
2020	Mondzorglijn	198.870,00 euro
2020	Ieders Mond Gezond	243.224,00 euro

2. De drie meest prominente initiatieven die het Vlaams Instituut Mondgezondheid, heeft kunnen uitwerken zijn de volgende:

- Ieders Mond Gezond richt zich naar burgers
- kwetsbare ouderen in woonzorgcentra (WZC) via De Mondzorglijn.
- De Mondzorglijn Plus voor personen met een beperking in een zorgvoorziening.

4-5. De uitkomst van de projecten Ieders Mond Gezond enerzijds en de Mondzorglijn anderzijds wordt gemeten aan de hand van specifieke indicatoren per project.

Aantal opgeleide mondzorgcoaches per provincie

	Stavaza eind 2022	Stavaza eind 2023	Stavaza Eind 2024
Oost-Vlaanderen	100	123	167
Vlaams-Brabant	33	36	55
Antwerpen	19	25	32
West-Vlaanderen	31	48	69

Limburg	5	9	16
Brussels Hoofdst. Gew.	9	9	9
Organisatie buiten België			1

Aantal opgeleide mondzorgcoaches per ELZ (*)

ELZ	2022	2023	2024
Oost-Vlaanderen			
Gent	68	75	84
Scheldekraacht	6	6	11
Vlaamse Ardennen	4	8	10
Dender	4	5	6
Dender Zuid	6	6	6
Waasland Noord Oost en Zuid-West	5	8	8
Oost en west-Meetjesland	3	3	6
Regio Aalst	2	3	24
Schelde en Leie	2	4	8
Pancea		2	4
Vlaams-Brabant			
Leuven	22	25	27
Amalo			13
Pajottenland	1	1	3
Zennevlei	1	1	1
Leuven Noord	3	3	3
BraViO	5	5	5
Demerland			1
Zuidoost Hageland (ELZOH)	1	1	2
Antwerpen			
Antwerpen Centrum		3	3
Pallieterland	8	9	9
Zuiderkempen	2	2	2
Antwerpen-Oost	1	2	3
ZORA	2	2	2
Antwerpen-Zuid			1
Mechelen-Katelijne	3	4	4
Middenkempen			2
Kempenland			1
Noorderkempen			2
Voorkempen	1	1	1
Baldemore	2	2	2
West-Vlaanderen			
Oostende-Bredene	6	6	7
Kortrijk-Kuurne-Harelbeke	11	20	22

Westhoek	2	3	7
Westkust & Polder	3	4	4
Regio Waregem		3	7
Midden WVL	2	3	3
Regio Menen	4	9	9
WE40			2
Brugge	3	3	8
Limburg			
Kemp en Duin	4	4	7
Noord-Limburg		1	1
Zuid Oost Limburg			1
MidWestLim		1	1
Herkenrode	1	3	6
Brussels Hoofdstedelijk Gewest			
BruZEL	9	9	9
ELZ & organisatie niet meegedeeld of buiten België		0	1
Totaal	197	250	349

Aantal *actieve* mondzorgcoaches per provincie

	Stavaza eind 2022	Stavaza eind 2023	Stavaza eind 2024
Oost-Vlaanderen	87	63	92
Vlaams-Brabant	29	13	25
Antwerpen	12	9	16
West-Vlaanderen	25	32	38
Limburg	4	5	9
Brussels Hoofdst. Gew.	9	6	3
<i>Totaal</i>	<i>166</i>	<i>12</i>	<i>183</i>

Aantal *actieve* mondzorgcoaches per ELZ

Oost-Vlaanderen	2022	2023	2024
Gent	63	38	34
Scheldekracht	1	1	6
Vlaamse Ardennen	3	5	5
<i>Panacea</i>	<i>0</i>	<i>2</i>	<i>4</i>
Dender	3	1	2
Dender Zuid	6	4	6
Waasland Noord Oost en Zuid West	4	3	3
Oost en west-meetjesland	3	3	6
Regio Aalst	2	2	19
Schelde en Leie	2	3	6
Vlaams-Brabant			
Leuven	21	10	7
Pajottenland	1	0	2

Zennevalei	1	0	0
Leuven Noord	3	2	2
BraViO	3	1	1
AMALO	0	0	9
Demerland	0	0	1
ELZOH	0	0	1
Antwerpen			
Pallieterland	5	3	4
Zuiderkempen	1	0	0
Antwerpen Zuid	0	0	1
Antwerpen Centrum	0	1	1
Antwerpen-Oost	1	1	1
Mechelen-Katelijne	2	1	2
ZORA	2	2	2
Noorderkempen	0	0	2
Voorkempen	1	1	1
Kempenland	0	0	1
Middenkempen	0	0	2
West-Vlaanderen			
Oostende-Bredene	6	7	4
Kortrijk-Kuurne-Harelbeke	9	12	10
<i>Regio Waregem</i>	0	1	2
Westhoek	2	2	6
Midden WVL	2	2	2
Regio Menen	3	5	4
Brugge	3	3	7
WE40	0	0	2
Limburg			
Kemp en Duin	4	2	4
<i>MidWestLim</i>	0	1	1
<i>Herkenrode</i>	0	2	3
<i>Zuid-Oost Limburg</i>	0	0	1
<i>Noord-Limburg</i>	0	0	1
Brussels Hoofdstedelijk Gewest			
BruZEL	9	6	3

6. In 2024 waren er 19 nieuwe inschrijvingen (versus 17 in 2023; 10 in 2022; 35 in 2021 (campagnejaar); 4 in 2020; 18 in 2019; 69 in 2018 (lanceringsjaar)).

ANTWOORD

op vraag nr. 603 van 26 maart 2025

van **FREIJA VAN DEN DRIESSE**

1. Cijfers over het aantal erkende mondhygiënist per gewest zijn beschikbaar op de website van de FOD Volksgezondheid.
2. De Vlaamse Overheid beschikt niet over deze gegevens.
3. Er werkten gedurende de referentieperiode 1/7/2023-30/6/2024 2 mondhygiënist in de Vlaamse Woonzorgcentra. Deze gegevens werden door de voorzieningen ingegeven in de eCalcura-toepassing in het kader van de financiering
4. Hier zijn geen gegevens over.
5. Rekening houdend met het aantal hierboven op 31/12/2023 en de registratie binnen de eCalcura-toepassing kan ik bevestigen dat er nog maar een beperkt aandeel van de mondhygiënist actief is in de woonzorgcentra.
6. Gedurende de referentieperiode 1/7/2023-30/6/2024 werden mondhygiënist ingeschakeld in 2 woonzorgcentra. Deze gegevens werden door de voorzieningen ingegeven in de eCalcura-toepassing in het kader van de financiering
7. Het aantal mondhygiënist is niet het belangrijkste probleem. Momenteel is de inzet van mondhygiënist in België sterk beperkt door de huidige financierings- en organisatiemodellen. Sinds 1 oktober 2022 bestaat er een nomenclatuur voor mondhygiënist, maar deze is erg restrictief:
 - Terugbetaling is enkel mogelijk als een tandarts de prestatie voorschrijft, attesteert en de patiënt ook zelf behandelt. De mondhygiënist kan niet autonoom werken en blijft voor elke terugbetaalde handeling afhankelijk van een tandarts.
 - De taken die mondhygiënist mogen uitvoeren binnen de ziekteverzekering zijn beperkt tot slechts twee prestaties: het verzegelen van groeven en putjes en het profylactisch reinigen van tanden. Dit sluit niet aan bij hun opleidingsniveau en potentieel binnen de eerstelijnszorg.
8. Hierover zijn geen cijfers beschikbaar.
9. Er gaat geen zorgbudget naar mondhygiënist.